⁴ Arhiva Ministerului Apărării Naționale, fond 333, Istoricul Ministerului de Război, 1831—1945, dosar 106, fl. 108.

Principala realizare pe plan organizatoric a rămas decretarea legii de organizare a armatei la 27 noiembrie / 9 decembrie 1864.

Noua lege prevedea că domnitorul are comanda supremă a armatei, pe care o exercită direct. Ministerul de război avea ca sarcină organizarea conducerii și administrării armatei, fiind subordonat domnitorului. Puterea armată a Principatelor Unite era constituită din două elemente de bază :